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Forschungsfragen

 Wie hoch ist der reale Workload der Studierenden in den 
Themen-, Studien- und Praxisblöcken des Düsseldorfer 
Curriculums?

 Ist der in den Stundenplänen vorgesehene Anteil für 
Eigenstudium ausreichend bemessen?

 Auf welche Lehrmaterialien greifen die Studierenden 
zurück?
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Forschungsdesign

Instrument/ Methode Stichprobe Messzeitraum

Erhebung des Workloads mit 
der ZEITLast-Software

24 Studierende des 2. und 24 
des 7. Semesters

April 2015 (SW 4) -
Juli 2015 (SW 16)

Online-Befragung

43 Studierende des 2. und 7. 
Semesters, die an der 
ZEITLast-Studie teilgenommen 
haben

Juni-Juli 2015

Qualitative Interviews

19 Gesprächspartner
 8 Studierende des 2./ 7. 

Semester 
 2 PJ´ler
 4 Ärzte, 
 5 Expert_innen

Juli 2015 - März 
2016
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Online-Befragung mit dem ZEITLast-Tool
Zeitliche Verteilung des studentischen Workloads (in Stunden), 2. Semester (n=24)

Kategorien
Studierender/

Woche

Anwesenheit (online/ real) 11,9

Selbststudium (individuell/ Gruppe) 23,5

Anwesenheit in Prüfungen 0,3

Sonstiges (veranstaltungsunabhängiges Lernen, 

Studienorganisation, freies studienbezogenes Gespräch)
7,0

Summe 42,6
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Online-Befragung mit dem ZEITLast-Tool
ausgewählte Ergebnisse: 

Studienzeit pro Semesterwoche 2. Semester (n=24)

14,18 14,54
10,32

0,59

12,78 14,95 16,08 14,27
17,96 16,30 14,36

6,40
0,69

14,64
17,93

26,40

24,39

14,59

17,85
18,74

26,31

25,77
26,32

33,73
43,50

13,18

0,13
1,42

0,19

1,96

37,19

39,93 43,78

33,78
33,69

38,43 41,25

46,41

51,29

56,17
55,79

59,73

18,49

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

SW 4 SW5 SW 6 SW 7 SW 8 SW 9 SW 10 SW 11 SW 12 SW 13 SW 14 SW 15 SW 16

St
u

n
d

e
n

Anwesenheit in
Lehrveranstaltungen

Selbstlernstudium Anwesenheit in
Prüfung

Wochenstunden
pro Student insgesamt

GMA-Jahrestagung 2016 Bern, 14.-17.09.2016 

8



Ausgewählte Ergebnisse der Online-Befragung (n=43):
Zufriedenheit mit dem Studium
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Formen des Selbststudiums (7. Semester)
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Zusammenfassung

 Große interindividuelle Unterschiede

-> Herausforderung des Lerncoachings

 ZEITLast und Belastungsempfingen sind entkoppelt

-> Herausforderung der transparenten Organisation

 Lernzyklen folgen Prüfungszyklen 

-> Herausforderung der Entzerrung

 Das Lehrbuch bleibt ein wichtiges Medium

-> Herausforderung der Interdisziplinarität
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